大 华 会 计 师 事 务 所 (特 殊 普 通 合 伙 )

Da Hua Certified Public Accountants（Special General Partnership）

对辽宁曙光汽车集团股份有限公司

财务报表出具保留意见加与持续经营

相关的重大不确定性事项段涉及事项

的专项说明

大华核字[2023]0011333 号

对辽宁曙光汽车集团股份有限公司

财务报表出具保留意见加与持续经营相关的重大不确定性事项段

涉及事项的专项说明

 目     录

 页  次

一、 出具保留意见加与持续经营相关的重大不确

定性段涉及事项的专项说明

 1-6

  大华会计师事务所（特殊普通合伙）

北京市海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层 [100039]

电话：86 (10) 5835 0011 传真：86 (10) 5835 0006

www.dahua-cpa.com

第1页

出 具 保 留 意 见 加 与 持 续 经 营 相 关 的 重 大

不 确 定 性 事 项 段 涉 及 事 项 的 专 项 说 明

大华核字[2023]0011333 号

辽宁曙光汽车集团股份有限公司全体股东：

我所接受委托，业已完成辽宁曙光汽车集团股份有限公司（以下

简称曙光股份）2022 年度财务报表的审计工作，并于 2023年 4 月 25

日出具了大华审字[2023]002662 号保留意见加与持续经营相关的重

大不确定性段的审计报告。

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编

报规则 14 号—非标准审计意见及其涉及事项的处理》、《监管规则

适用指引——审计类第 1 号》和《上海证券交易所股票上市规则》的

规定，现将非标准审计意见涉及事项情况说明如下：

我们在上述财务报表审计中，依据《中国注册会计师审计准则第

1221号——计划和执行审计工作的重要性》，以曙光股份 2022 年度

合并收入 167,157万元的 0.50%计算了上述审计的合并财务报表整体

重要性水平，金额为 800 万元。

一、非标准审计意见内容

（一）保留审计意见

     如财务报表附注六、注释 19 所述，曙光股份因拟购买天津美亚

http://www.dahua-cpa.com/

                              大华核字[2023]0011333 号

第2页

新能源汽车有限公司（以下简称“天津美亚”）汽车资产于 2021 年

9 月支付预付款 6615 万元，由于涉及该事项的评估工作尚未完成及

涉及该事项的股东大会决议内容涉及诉讼且未终审判决，曙光股份管

理层亦未实际执行该决议，有关天津美亚汽车资产的关联交易走向仍

存在重大不确定性。

我们无法就曙光股份上述关联交易定价的公允性以及曙光股份

已支付天津美亚 6615 万元款项的性质认定及其可收回性认定获取充

分、适当的审计证据。

（二）与持续经营相关的重大不确定性

截止 2022 年 12 月 31 日，曙光股份流动资产 126,830.16 万元，

流动负债 151,457.82万元，流动资产低于流动负债 24,627.67万元，

2022 年度合并报表归属于母公司股东的净利润 -33,397.41 万

元,2022年度合并报表经营现金流为-17,094.81万元，亏损数额巨大,

经营活动产生的现金流量净额为负。

曙光股份在附注二、(二)中已披露了拟采取的改善措施，但可能

导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况仍然存在重大不确

定性。该事项不影响已发表的审计意见。

二、出具保留审计意见的理由和依据

（一）保留事项

中国注册会计师审计准则第 1502 号—―在审计报告中发表非无

保留意见(2019 年 2 月 20 日修订)规定，根据注册会计师的判断，对

财务报表的影响具有广泛性的情形包括下列方面：（一）不限于对财

务报表的特定要素、账户或项目产生影响;(二）虽然仅对财务报表的

特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或可能

是财务报表的主要组成部分;（三)当与披露相关时，产生的影响对财

                              大华核字[2023]0011333 号

第3页

务报表使用者理解财务报表至关重要。

曙光股份于 2021 年 9 月 24 日召开第九届董事会第三十六次会

议审议并批准公司收购控股股东之全资天津美亚汽车资产的关联交

易议案，于 2021 年 9 月 26 日与天津美亚签署总价款为 1.323 亿元的

资产购买协议（以下简称“协议”），并于 2021 年 9 月 27 日向天津

美亚支付预付款 6615 万元，又于 2021 年 12 月 15 日与天津美亚签署

补充协议。

2022 年 5 月 5 日，曙光股份召开临时股东大会，决议终止购买

天津美亚汽车资产，但有关该决议的法律效力问题尚在诉讼中，曙光

股份管理层亦未实际执行该决议，有关天津美亚汽车资产的关联交易

走向仍存在重大不确定性。

截止本报告日，曙光股份重新聘请的专业评估机构对前述标的资

产的评估工作仍在进行中，估值尚未确定，交易双方就该项标的资产

的最终交易价格尚未达成协议。

因审计范围受到限制，我们无法对曙光股份存在的特别事项及对

评估结论产生的影响获取充分、适当的审计证据。

如前所述，导致保留意见的事项涉及的资产负债表科目为“其他

非流动资产”，涉及的事项为拟购买天津美亚汽车资产，不涉及曙光

股份的主营业务，虽然受影响的金额重大，但其仅对财务报表的特定

账户产生影响，而这些账户不是财务报表的主要组成部分，同时曙光

股份管理层对该事项进行了充分的披露，这些披露能够帮助财务报表

使用者理解财务报表，因而上述事项对财务报表影响重大但不具广泛

性。

（二）与持续经营相关的重大不确定性

针对公司流动性较差、经营连续亏损、经营活动产生的现金流量

                              大华核字[2023]0011333 号

第4页

净额为负的情况，曙光股份拟采取的应对措施如下：

1. 以控制流动性风险为经营前提，加强公司全面预算管理，强

化内部经营责任考核，降低费用开支，提升盈利能力。同时，做好科

学的资金统筹，合理安排资金使用，重点关注应收账款及存货周转效

率，加快资金周转。

2. 积极拓展业务、增加订单。2023 年，本公司新能源皮卡、自

动挡皮卡、新款客车、新能源车桥等产品将推出，国内、国际市场特

别是国际市场的开拓已见成效，公司业务将有所增加。国内方面，目

前本公司正与多家公交公司洽谈订单项目。

3. 拓展融资渠道，加大融资力度。2023 年，本公司拟通过新增

抵押融资、置换增量融资、供应链融资及引进战略投资等多种措施加

大融资。

尽管曙光股份已在财务报表附注三、（二）持续经营能力评价中

充分披露了已采取的改善措施及未来相关筹划，但仍无法消除我们对

公司持续经营能力的疑虑。根据《中国注册会计师审计准则第 1503 号

-在审计报告中增加调事项段和其他事项段》第七条规定，如果认为

有必要提醒财务报表使用者关注已在财务报表中列报或披露，且根据

职业判断认为对财务报表使用者理解财务报表至关重要的事项，注册

会计师在已获取充分、适当的审计证据证明该事项在财务报表中不存

在重大错报的条件下，应当在审计报告中增加强调事项段。强调事项

段应当仅提及已在财务报表中列报或披露的信息。

我们认为曙光股份持续经营能力仍然存在不确定性。因此，依据

准则的相关规定，我们在报告中对持续经营能力予以强调，出具了带

强调事项段无保留意见的审计报告。。

三、保留审计意见、与持续经营相关的重大不确定性涉及事项对

                              大华核字[2023]0011333 号

第5页

报告期内公司财务状况、经营成果和现金流量的影响程度

保留审计意见涉及事项对曙光股份 2022 年 12 月 31 日资产负债

表中的其他非流动资产可能产生的影响重大，但是由于无法获取充分、

适当的审计证据，我们无法确定对报告期内曙光股份财务状况、经营

成果的影响程度。

与持续经营相关的重大不确定性对报告期的财务状况、经营成果

和现金流量无实质影响。

四、保留审计意见涉及事项是否明显违反会计准则及相关信息

披露规范性规定

保留意见事项由于我们无法获取充分、适当的审计证据，因此无

法判断上述保留意见涉及事项是否属于明显违反会计准则、制度及相

关信息披露规范规定的情形。

与持续经营相关的重大不确定性涉及事项无违反会计准则、制度

及相关信息披露的情况。

五、上期导致非标准审计意见涉及事项在本期的情况

我们于 2022 年 4 月 29 日对曙光股份 2021 年度的财务报表出具

了大华审字[2022]0013434 号保留意见的审计报告。对于该报告中导

致发表上述意见的事项，我们于 2022 年 4 月 29 日出具了大华核字

[2022]009135号关于对曙光股份 2021年度财务报表出具保留意见审

计报告的专项说明。导致对 2021 年度财务报表出具保留意见审计报

告的事项在本年度仍然存在，其对本年度的影响已在本专项说明中进

行了说明。

本专项说明是本所根据中国证监会的有关规定出具的，不得用作

其他用途。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的会计师事务

所和注册会计师无关。

                              大华核字[2023]0011333 号

第6页

（此页无正文，为  大华核字[2023]0011333 号报告之签字页）

大华会计师事务所(特殊普通合伙)  中国注册会计师：

中国·北京

  段奇

 中国注册会计师：

  高晓普

  二〇二三年四月二十五日

		2023-04-26T15:29:16+0800
	yyzw

		2023-04-26T15:29:16+0800
	yyzw

		2023-04-26T15:29:17+0800
	yyzw

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.

		2023-04-26T15:35:49+0800
	Sign Test.